ДОГОВОР№_
об оказании образовательной услуги по образовательным программам
 дошкольного образования
г. Вилючинск                                                                        		                        «      »               20     г.

               Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   «Детский сад № 4», осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 15 июля 2016 года № 2386, выданной на основании приказав Министерства образования и науки Камчатского края от 15.07.2016 года № 911, именуемый в дальнейшем «Исполнитель»  в лице заведующего муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4»   Осломенко Ольги Васильевны , действующей на основании Устава МБДОУ «Детский сад № 4» от 20.11.2015 года № 1467  с одной стороны,  и ___________________________________________________________именуемый в дальнейшем «Заказчик»

действующего на основании

	(наименование и реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

	в интересах несовершеннолетнего

	,

	(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

	проживающего по адресу:

	,

	(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

	именуем

	 в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

Договор о нижеследующем:
                                                                          1.  Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее — образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее — ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником[endnoteRef:1]. [1:  Присмотр и уход — комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня (пункт 34 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2013, № 19, ст. 2326; № 30, ст. 4036; № 48, ст. 6165)).]

1.2. Форма обучения очная
       1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
подписания настоящего Договора составляет 4 календарных года (лет).

                                                                          2.Обязанности   сторон:
ДОУ обязуется:
2.1. Зачислить ребёнка в группу по возрасту на основании личного заявления Родителя, медицинской карты с «____»_________ 20__ г.
2.2. Познакомить    Родителя    с    учредительными документами ДОУ: Уставом, лицензией.
2.3. Обеспечить соблюдение прав каждого ребенка в соответствии с Конвенцией «О правах ребенка»         и действующим законодательством РФ; охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка, интеллектуальное, физическое и личностное развитие; защиту от всех форм психического и физического насилия; защиту его достоинства, прав и интересов; удовлетворение потребностей в эмоционально-личностном общении; удовлетворение физиологических потребностей (в питании, сне, отдыхе) в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями развития; оказание помощи в коррекции имеющихся отклонений в развитии ребенка, при наличии специалистов в ДОУ; образование по программе, реализуемой в соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации; развитие его творческих способностей и интересов; предоставление дополнительных образовательных услуг (платных и бесплатных) за рамками основной образовательной деятельности; организацию предметно-развивающей среды (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки) в соответствии с реализуемой программой.
2.4. Обучать ребенка по основной общеобразовательной  программе  дошкольного   образования.
2.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы в соответствии с приоритетными направлениями воспитательно-образовательной работы.
2.6. Предоставить помещение с соответствующими условиями для работы медицинских работников, осуществлять контроль их работы в целях охраны и укрепления здоровья детей и работников ДОУ.
Медицинское обслуживание воспитанников ДОУ осуществляет муниципальное бюджетное  медицинское учреждение «Центральная городская больница» города Вилючинска. Медицинский персонал наряду с администрацией ДОУ несет ответственность за здоровье и физическое развитие детей; проведение лечебно-профилактических мероприятий; соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима; обеспечение качества питания.
2.7. Проводить по плану  лечебно-профилактические, оздоровительные мероприятия, соблюдая санитарно-гигиенические требования с учетом возраста ребенка и состояния его здоровья.
2.8. Обеспечить ребенка сбалансированным 4-х разовым питанием в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.
2.9. Установить график посещения ребенком ДОУ:  пятидневный - с 7.30 до 19.30 часов; выходные - суббота, воскресенье, праздничные дни; в предпраздничные дни - с 7.30 до 18.30.
2.10. Сохранить место за ребенком в ДОУ в случае его болезни, карантина, санаторно-курортного лечения, отпуска родителей, а также в летний период.
2.11. Обеспечить сохранность имущества ребенка (за исключением игрушек), при условии маркировки на вещах.
2.12. Разрешить родителям принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми.
2.13. Обследовать ребенка специалистами ДОУ (педагог-психолог, учитель-логопед, инструктор по физкультуре) по инициативе Родителя или специалистов, работающих с детьми, с согласия Родителей. Результаты обследования доводить до сведения Родителей.
2.14. Направить ребенка, при необходимости углубленной диагностики или разрешения конфликтных и спорных вопросов, с согласия Родителей, на психолого-медико-педагогическую комиссию (далее - ПМПК) города Вилючинска.
2.15. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 1 сентября текущего года.
2.16. Ознакомить Родителя с Порядком расчета и взимания родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях;
2.17. Выплачивать компенсацию части родительской платы в размере, определенном Законом  Российской Федерации от 29. 12 2012г  № 273-ФЗ «Об образовании».
2.18. Соблюдать настоящий договор.
2.19. ДОУ оставляет за собой право на объединение и закрытие групп, в случаях:
-    низкой наполняемости групп детьми (в летний период, в случае болезни детей, карантина);
-    проведения аварийных и ремонтных работ.
Родитель обязуется:
2.21. Заложить основы физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка.
2.22. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.
2.23. Обеспечить максимальную явку воспитанника в ДОУ в период учебного года с 01 сентября по 31 мая.
2.24. Вносить плату за содержание ребенка в детском саду в размере, установленном постановлением главы администрации Вилючинского городского округа.
2.25. Своевременно, до 20 числа текущего месяца, вносить установленную плату за содержание ребенка в ДОУ.
 2.26.  Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя.
2.27. Приводить ребенка здоровым, опрятно одетым.
2.28. Не приводить ребенка в ДОУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди воспитанников.
2.29. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка
2.30.Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации уставных задач, добросовестно и своевременно выполнять рекомендации педагогов работающих с ребенком.
2.31. Обеспечить ребенка специальной одеждой и обувью для музыкальных и физкультурных занятий.
2.32. Предоставить ребенку для обеспечения комфортного пребывания в ДОУ в течение дня:
-      сменную одежду для прогулки (брюки, варежки) с учетом погоды и времени года;
-      сменное белье (трусы, майку), пижаму (в холодный период);
-      расческу, носовые платки.
2.33. Своевременно информировать ДОУ о выходе ребенка после отпуска или болезни.
2.34. После отсутствия более пяти  дней приводить ребенка со справкой участкового врача-педиатра.
2.35. Предоставить   при поступлении ребенка в ДОУ необходимые документы   на получение   в    установленном   законодательством Российской Федерации   порядке   компенсации   части родительской платы за содержание ребенка в ДОУ, на предоставление льгот по оплате за содержание ребенка в   ДОУ или на ее снижение.
2.36. Интересоваться жизнью ребенка, принимать активное участие в мероприятиях группы и ДОУ.

  3. Права сторон:

ДОУ имеет право:

3.1. Отчислить ребенка по заявлению Родителя; при наличии медицинского заключения о состоянии здоро
вья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.
3.2. Не отдавать ребенка Родителям, находящимся в состоянии алкогольного опьянения.
3.3. Вносить предложения по усовершенствованию воспитания ребенка в семье.
3.4. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями.
3.5. Заявлять в Отдел опеки и попечительства администрации Вилючинского городского округа о случаях физического, психического, сексуального насилия, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны Родителя.
3.6. Предоставить Родителю отсрочку платежей за содержание ребенка в учреждении по его ходатайству.
0.  Родитель имеет право:
3.7. На защиту прав и интересов своего ребенка.
0. 3.8. Предоставить персональные данные свои и своих детей.
3.9. На участие в управлении ДОУ, в реализации Уставных задач.
3.10. На компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в Учреждении
3.11. Вносить предложения по улучшению работы с детьми, по организации дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг.
3.12. Ходатайствовать об отсрочке родительской платы или ее уменьшении перед заведующей.
3.13. Оказывать добровольную спонсорскую помощь в установленном законом порядке на приобретение оборудования, ремонтные работы, пополнение развивающей среды. Быть спонсором Учреждения, вносить благотворительные пожертвования и целевые взносы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.14. Досрочно расторгнуть настоящий договор.
                                                      4.   Ответственность сторон:
4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.2. Разногласия, связанные с исполнением настоящего договора, если они не урегулированы сторонами путем переговоров, разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.
                                                   5. Действие договора:
5.1. Договор  вступает в силу с момента его подписания  сторонами и действует до выпуска ребенка в   школу.
0. 5.2. Изменения и дополнения в договор могут вноситься только по соглашению сторон и оформляются в форме приложения к договору.
5.3. Настоящий договор исполнен в двух экземплярах, имеющих равную силу. Экземпляр договора получил (а)______________________
0. [bookmark: _GoBack]              (подпись, расшифровка, число)
                                                     6. Подписи сторон
ДОУ                                                                                   Родитель

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад № 4»
684090, Камчатский край, г.Вилючинск,
Ул.50 лет ВЛКСМ, 15А
телефон/факс: 2-32-70; 2-39-05
эл.почта detsad4_vil@list/ru
сайт www.vildetsad4.ru
Заведующий_____________О.В.Осломенко

	Ф.И.О______________________________________
______________________________________
Адрес места жительства: ______________________ ____________________________________________
________________________________________

контактный телефон: _________________________

Подпись ____________________________________